

Finter på MR-kontoret

Lyckades Marockos ambassadör i Genève oskadliggöra chefen på Mellanöstern- och Nordafrikaenheten (MENA) Frej Fenniche på FN:s Kontor för högkommissarien för mänskliga rättigheter (OHCHR)?

Ja, enligt de läckta marockanska diplomatbrev som publicerats på Twitter av hackaren "Chris Coleman". Ett svarsbrev från FN:s dåvarande högkommissarie finns bland de läckta breven.

Enligt de läckta diplomatbrev skrev den marockanske ambassadören Omar Hilale i Genève ett ilsket brev den 23 mars 2012 till FN:s högkommissarie Navanethem Pillay på begäran av den marockanska utrikesministern. Den 15 mars hade nämligen Frej Fenniche varit åhörare på ett informationsmöte som arrangerades av befrielseörelsen Polisario och "anti-marockanska NGO:er" på temat situationen för mänskliga rättigheter i Västsahara. Seminariet och en filmvisning arrangerades som ett sidoevent på FN:s Råd för Mänskliga Rättigheter.

Enligt ambassadören var blotta närvaron av en FN-tjänsteman på detta "fientliga" seminarium en "ovänlig handling mot Marocko". Dessutom hade ju aldrig Frej Fenniche närvarat på något seminarium som arrangerats av Marocko. Sammantaget stred detta mot den heliga principen om neutralitet som medarbetare på OHCHR bör följa.

I svarsbrevet den 12 april 2012 från Navanethem Pillay framgår att Omar Hilale samma dag som klagobrevet författades, hade ett fysiskt möte med Pillay, där han framförde sina klagomål.

I sitt svarsbrev menade Pillay att de organisationer som arrangerat seminariet var godkända av FN:s ECOSOC och att de till punkt och pricka följt de regler som FN:s Råd för Mänskliga Rättigheter har för sidoevent. Självfallet tog OHCHR inte ställning utan var opartisk. Sidoevent var enligt Pillay en högt värderad källa för diskussion och informations spridning kring de mänskliga rättigheterna.

Den 1 maj skickar så Omar Hilale sitt svarsbrev till Pillay, där han fortsätter att anklaga nämnde Frej Fenniche för att inte vara opartisk. Inte en gång under de närmare tre åren som Frej Fenniche varit chef för MENA-avdelningen hade han varit opartisk, menar Omar Hilale.

"Jag har verkligen framfört mina klagomål till hans närmaste chef, "the Head of Field Operations Divisions", skriver Hilale. Frej Fenniches chef, som Hilale nämner,

är svensken Anders Kompass.

Samme Kompass figurerar sedan i ett annat brev som Omar Hilale skriver hem till sin minister den 15 oktober. Detta för att informera om de personer som kandiderar till att bli ny assisterande högkommissarie. En av dessa kandidater var Anders Kompass, som enligt Hilale var "en stor vän till Marocko som hjälpt oss att neutralisera MENA", det vill säga Frej Fenniche.

Tidskriften Västsahara har bett OHCHR bekräfta om svarsbrevet från högkommissarien verkligen skickats från OHCHR.

– Det kommer att ta tid för mig att undersöka detta. Men det ser sannerligen äkta ut, skriver Rupert Colville, presstalesman på OHCHR.

Vi har även frågat Frej Fenniche, chef på MENA på OHCHR om han var "neutraliserad".

– Det är upp till dig att dra de rätta slutsatserna, jag kan bara bekräfta att jag inte är neutraliserad, eftersom jag fortsätter göra mitt arbete med integritet och åtagande för FN:s principer.

– Jag känner till de läckta breven och jag är medveten om att mitt namn nämns i dessa. Jag vet att FN beslutat att undersöka saken.

Arto Valtonen

FAKTA: OHCHR

Kontoret för Högkommissarien för mänskliga rättigheter (Office of the United Nations High Commissioner for Human Rights, OHCHR) inrättades av FN:s generalförsamling 1993. Syftet var att stärka FN:s kapacitet vad gäller mänskliga rättigheter.

Högkommissarien ska förebygga kränkningar av och tillse respekt för de mänskliga rättigheterna samt samordna FN:s verksamhet på området. OHCHR i Genève kallas ofta MR-kontoret.

"Inrättandet av en Högkommissarie välkomnades inte varmt av alla. Tvärtom upplevdes det av vissa länder som ett möjligt hot mot länders självbestämmanderätt eller den nationella suveräniteten." (Regeringens webbsida för OHCHR)

Jordaniern Zeid Ra'ad Al Hussein efterträdde 2014 sydafrikanskan Navanethem Pillay på posten som högkommissarie.